
1 

 

 

 Republica Moldova                                                 Республика Молдова 

Raionul Cahul                                                          Кахулский район    

Consiliul sătesc Luceşti                                           Местный Совет с. Лучешть 
Md-3924,rl.Сahul s.Luceşti                                                                                      МД -3924,Кагулский р-он с.Лучешть 

Tel /fax 0 (299) 59-0-60 ;59-1-36                                                                                Тел/факса  0 (  299) 59-0-60 ;59-1-36 

 Codul fiscal     1007601006999                                                                                      Фискальный код 1007601006999 

E-mail:primaria.lucesti@apl.gov.md                                                                              E-mail:primaria.lucesti@apl.gov.md                       

                 

   

                                                      DECIZIE  
 

      Nr. 3/7                                                                              din 22.12.2023 

 
„Cu privire la aprobarea şi punerea 

 în aplicare a taxelor locale pentru anul 2024 ” 

 20 2020242024                                                                                                 

           În conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale’’ din Codul fiscal, Legea privind administrația 

publică locală nr. 436/2006, Legea privind finanțele publice nr.397/2003, Legea finanțelor publice și 

responsabilității bugetar fiscal nr.181/2014, Legea nr. 235/.2006 cu privire la principiile de bază de 

reglementare a activităţii de întreprinzător,Legea privind reglementarea prin autorizarea activităţii de 

întreprinzătornr. 160 /2011, Legea cu privire la publicitate nr.12271997, Legea cu privire la comerţul 

interior nr.231/2010, Hotărîrea Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul 

nr.931/.2011, Hotărîrea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2007 cu privire la prestarea serviciilor de 

alimentaţie publică, Hotărîrea Guvernuluinr. 643  din  27.05.2003cu privire la aprobarea Normelor 

metodologice şi criteriilor de clasificare a structurilor de primire turistică cu funcţiuni de cazare şi de 

servire a mesei, Hotărîrea Guvernului cu privire la parcările auto cu plată pe teritoriul Republicii 

Moldova nr. 672  din  19.06.1998, Hotărîrea Guvernului cu privire la aprobarea Regulamentului 

transporturilor auto de călători şi bagaje nr.854 din 28.07.2006, avizul comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiar , Consiliul sătesc Luceşti ,  

 DECIDE: 

1. Se stabilesc taxele locale  conform titlului VII al Codului fiscal  şi cotele acestora conform 

anexei nr.1 

2. Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii şi cotele acesteia,  

conform anexei nr.2; 

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunetii, modul de calcularea, termenel de 

achitarea şi de prezentarea dării de seamă la taxele locale stabilite, conform Titlului VII  al 

Codului fiscal. 

4. Se obligă secretarul consiliului local ,dna .Anna Russo , să aducă conţinutul prezentei decizii 

la cunoştinţă publică prin publicarea în Registrul de Stat al actelor locale şi afişare pe panoul 

informativ al primăriei şi în alte locuri publice . 

5.  Controlul asupra executării prezentei decizii se pune în sarcina comisiei consultative de 

specialitate pentru activităţi economico-financiare a consiliului local Luceşti . 

           AU VOTAT: Pentru - 7 , împotrivă -  0 , s-au abţinut-0 . 
 

 

      Preşedintele şedinţei 

 Artur Balaş 

       Contrasemnează :  

     Secretar al consiliului local                                                                             Anna Russo .                    

AnnA SeS                                                             Anna Russo 

    Secreatar 

Digitally signed by Balaş Artur
Date: 2023.12.25 09:06:41 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Russo Anna
Date: 2023.12.25 10:36:43 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

mailto:lucesti@


 

2 

 

Se 

 
Anexa nr.1 

 la decizia Consiliului sătesc Luceşti 

  nr.3/7   din 22.12.2023 .  

                                                                                              

            Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul  2024  

                                          pe teritoriul primăriei Luceşti.                                                                                                  

 

Nr. 

d/o 

Denumirea taxelor Cota taxei 
de bază 
 

 

 

 

 

 

(în lei/%  

pentru anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru 

locul 

amplasării 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţa şi 

taxei pentru 

dispozitivele 

publicitare) 

 

 

Coeficient 

pentru 

tipul 

pieţei 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţa) 

Coeficient 

pentru 

regimul 

de 

activitate 

a pieţei 
(doar în 

cazul taxei 

de piaţa) 

Înlesnirile 

fiscale 

conform 

art.296din 

Codul 

fiscal , 

suplimentar 

celor 

stabilite 

prin art. 

295  

1. Ta Taxa pentru amenajarea 

teritoriului 

 

80,00 lei 

X X X  

2. Taxa de organizare a 

licitaţiilor şi loteriilor pe 

teritoriul unităţii 

administrativ-teritoriale 

 

0,1 % 
X X X  

3. Taxa de plasare (amplasare) a 

publicităţii (reclamei) 

 

50,00 lei  
X X X  

4 

Taxa pentru salubrizare 

3,00 lei 

pentru 

persoană/ 

lunar 

X X X  

 

 

 

 
   Preşedintele  şedinţei Artur Balaş 

 

    Contrasemnează : 

Secretar al consiliului local                                                                                    Anna Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Digitally signed by Balaş Artur
Date: 2023.12.25 09:07:59 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Russo Anna
Date: 2023.12.25 10:37:37 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



 

3 

 

 

                                                                                                    Anexa nr.2                                                     

                                                                                                  la decizia Consiliului sătesc Luceşti  

                                                                                                          nr.3/7 din 22.12.2023    

                                                                                                                                    
Cotele taxei  pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări serviciice se pun în aplicare pentru anul 

2024 pe teritoriul satului Luceşti ,rl.Cahul 

Nr

. 

d/o

r 

Tipul obiectului de comerț și/sau obiectului de prestări 

servicii 

Cota taxei de bază 

pentru unitatea de 

comerţ/de prestări 

servicii  

 

 

 

(în lei  pentru 

anul 

calendaristic) 

Coeficient 

pentru locul 

amplasării 

 

 

 

 

(în % la cota 

taxei de bază) 

Coeficient 

pentru tipul 

sau categoria 

de mărfuri 

realizate și a 

serviciilor 

prestate 

 

 (în % la cota 

taxei de bază) 

Coeficien

tul pentru 

programu

l de 

activitate 

regim 

non-stop  

(în % la 

cota taxei 

de bază) 

Unitățile de comerţ cu amănuntul (conform HG nr.931  din  08.12.2011 ) 

I Magazin care comercializează produse 

alimentareşi a producţiei alcoolice , 

berii,articolelor din tutun, mărfuri de uz 

casnic, mărfuri industriale şi inclusiv 

materiale de construcţie, produse cosmetice în 

perimetrul localităţii . 

    

  După suprafaţa comercială 

 -pînă la 20 m
2 

250 lei    

 -de la 21  – pînă la30 m
2 

300 lei    

 -de la 31-pînă la 50 m
2 

400 lei    

 - de la 51-pînă la 100 m
2
 600 lei    

2                                            După  locul  amplasării                   

 Centrul satului (strada Ştefan cel Mare) 1000 lei    

 Patrea centrală (în perimetru străzilor ) 700 lei    

 Pereferie ,marginea satului 500 lei    

3                                               După asortimenrul mărfurilor 

 ţigări 250 lei    

 bere 350 lei    

 şampanie ,vinuri 200 lei    

 băuturi alcoolice tari (de la 20
0
) 400 lei    

 produse alimentare 400 lei    

 produse agricole (fructe ,legume ) 400 lei    

 produse de uz casnic (nealimentare ) 300 lei    

 produse culinare ,bruterie 300 lei    

 materiale de construcţie 120 lei    

4                                                   După tipul de proprietate a unităţii 

 activează în baza contractului de locaţiune 100 lei    

 activează în localul său (proprietate privată ) 300 lei    

5 Existenţa depozitelor 100 lei    

6 Existenţa terasei 100 lei    

7                                          Orele de activitate /programul de lucru 

 program normal (08-18:00) 200 lei    

 program prelungit (08-20:00) 350 lei    

 program mixt (08-22:00 ) 450 lei    

Unitățile de comerţ cash and carry  

II Obiectele de comerţ cash and carry (unitate     



 

4 

 

 

  Notă: Taxa  concretă se stabileşte prin adunarea tuturor componentelor caracteristice şi pot fi 

raportate unei  

           unităţi comerciale concrete . 
            Taxa pentru unităţile comerciale şi/sau de prestări servicii se aplică: 

- În cazul unităţilor de comerţ cu amănuntul, în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa comercială şi/sau pentru 

o unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 

activitate; 

- În cazul unităților de comerţ cash and carry în funcţie de: tipul obiectelor; suprafaţa totală şi/sau pentru o 

unitate de comerţ; locul amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de 

activitate; 

- În cazul unităţilor de comerţ cu ridicata, în funcţie de: suprafaţa totală a încăperii pentru depozitarea; locul 

amplasării unităţii de comerţ; tipul sau categoria mărfurilor realizate;  programul de activitate;  

- În cazul unităților de alimentație publică în funcţie de: tipul obiectelor; numărul de locuri/suprafaţa 

comercială/pentru o unitate; locul amplasării;  programul de activitate; 

- În cazul unităților de prestări servicii, în funcţie de:tipul obiectelor;suprafaţa totală şi/sau pentru o unitate de 

prestări servicii; locul amplasării unităţii; tipul serviciilor prestate;  programul de activitate; 

                            

                                     Preşedintele şedinţei                                                                        Artur Balaş 

 

                                      Secretar al consiliului local                                                            Anna Russo 

 

 

mobilă ) 

 Suprafaţa  pînă la 6,0 m
2 

50 lei/zi    

 -de la 7 m
2
– pînă la 12.m

2 
100 lei/zi    

Unități de comerț cu ridicata 

1 Încăperi de depozitare 

a 

produselorcumpărăteînscopulrevînzăriiacesto

racătrealţicomercianţisauutilizatoriprofesiona

li 

    

 -pînă la .... m
2 

    

 de la … – pînă la… m
2 

    

 
 

    

      

Unități de alimentație publică (conform HG nr.  nr. 1209 din 08.11.2007) 

1 Complex de alimentaţie publică:     

 pînă la..unităţi     

 de la …unităţi     

2 Restaurant      

 -pînăla … locuri     

 - de la …pînăla..locuri 

Sala de festivităţi 

    

 -     

 -     
Unități de prestări servicii  

(Sectiunilor G (45.2), I, L,M, N,R şi S, diviyiunile, grupele şi clasa, conform anexei nr. 1 la Legea nr.  231 din 23.09.2010) 

1      

      

      

      

      

      

      

      

Digitally signed by Balaş Artur
Date: 2023.12.25 09:09:26 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Russo Anna
Date: 2023.12.25 10:38:50 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova



                                                                 

                                                                                             

                                                                                                  A P R O B A T 

                                                                                   prin decizia Consiliul sătesc Luceşti 

                                                                                          raionul Cahul 

                                                                                                    nr.3/4 din22.12.23  

   

REGULAMENTUL 

privind stabilirea taxei locale pentru unitațile comerciale si/sau de prestări servicii  

pe teritoriul satului Luceşti raionul Cahul 

                                                    I.  Dispoziţii generale. 

    1.1. Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu prevederile art.14 alin.(2) lit.m) din 

Legea nr.436/2006 privind administrația publicã localã, art.4 și 5 din Legea nr.397-XV din 

16.10.2003 privind finanţele publice locale, art.297 alin.(6) lit.a) din Codul Fiscal, Legea cu 

privire la comerțul interior nr.231 din 23.02.2010 și alte acte legislative și normative în vigoare.  

       

II. Criteriile pentru stabilirea taxei pentru unitațile comerciale  

si/sau de prestări servicii. 

    2.1.Taxa locală pentru unitățile comerciale și/sau de prestări servicii se stabilește de către 

Consiliul sătesc Luceşti în fiecare an, odată cu aprobarea bugetului pentru anul următor, 

diferențiat pentru fiecare agent economic, ținînd cont de următoarele criterii: 

   2.1.1. După locul de amplasare: 

              - centrul satului (str.Ştefan cel Mare) = 1000 lei; 

              - partea centrală a satului (în perimetrul străzilor…….) = 700 lei; 

              - periferia, marginea satului (în perimetrul străzilor…….) = 500 lei. 

   2.1.2. După suprafața comercială: 

              - pînă la 20m
2
 = 250 lei; 

             de la - 21 – 30 m2 = 300 lei; 

              - 31 – 50 m2 =  400 lei; 

              - 51 – 100 m2 = 600 lei; 

   2.1.3. După asortimentul mărfurilor de desfacere : 

              - țigări = 250 lei; 

              - bere = 350 lei; 

              - șampanie, vinuri = 200 lei, 

              - băuturi alcoolice tari (de la 20
0
) = 400 lei; 

              - produse alimentare = 400 lei; 

               -produse culinare , bruterie - 300 lei ; 

               -produse de uz casnic(nealimentare)=300 lei                                                                                                      

              - produse agricole (fructe/legume)  –  400 lei ; 

             - materiale de construcție = 120 lei;  

   2.1.4. După tipul de proprietate a unității: 

              - activează în baza contractului de locațiune = 100 lei; 

              - activează în localul său (proprietate privată) = 300 lei  

   2.1.5. Existenţa terasei  100 lei   

   2.1.6. Existența depozitelor = 100 lei.    

   2.1.7. Orele de activitate/programul de lucru: 

              - program normal (08.00 – 18.00) = 200 lei; 

              - program prelungit (08.00 – 20.00) = 300 lei; 

              - program mixt (08.00 – 22.00) = 450 lei; 

  3.0 Unitate de comerţ cash : 

   3.1.comerţ cu unitate mobilă : 

        - suprafaţa pînă la 6m
2  

- 50 lei/zi ; 

        - de la 7 m
2
 –pînă la 12m

2 
– 100 lei/zi 

    Notă: .Taxa locală concretă se stabilește prin adunarea tuturor componentelor, enumerate mai  

                  sus, care îi sînt caracteriatice și pot fi raportate unei unității comerciale concrete.  



               

III.  Restrictii privind functionarea unitatilor comerciale  

si/sau de prestari prestări servicii.  

   3.1. În cazul necesității de schimbare a datelor indicate în notificarea privind iniţierea activităţii 

de comerţ, comerciantul depune la Primărie, în termen de cel puțin 30 de zile calendaristice pînă 

la data de modificare, notificarea de modificare a datelor. Comerciantul va anexa la notificarea 

de modificare a datelor, după caz, actele necesare conform art.14 alin.(4) şi (5) din Legea nr.231 

din 23.02.2010 cu privire la comerțul interior. 

   3.2. Se interzice functionarea unitãtilor comerciale si/sau de prestãri servicii pe teritoriul 

satului Luceşti fără depunerea notificării privind inițierea activității de comerț, prevăzută de 

Legea nr.231 din 23.02.2010 cu privire la comerțul interior. 

 

IV. Dispozitii finale: 

     

  4.1.Prezentul Regulament intrã în vigoare  începînd cu data de _01.01. 2024. 

   

             

                  

                        Preşedimtele şedinţei                                                        Artur Balaş 

 

                       Secretar al consiliului local         Anna Russo 

Digitally signed by Balaş Artur
Date: 2023.12.25 08:58:09 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova

Digitally signed by Russo Anna
Date: 2023.12.25 10:54:37 EET
Reason: MoldSign Signature
Location: Moldova


